CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL AMAURI TEIXEIRA PT/BA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 237 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5237 - Fax: (61) 3215-2237│E-mail: dep.aumariteixeira@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2014

Solicita a realização de Seminário sobre

a situação das condições de trabalho,

segurança e saúde dos Auditores Fiscais

do Trabalho - AFT.

  Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 17, VI, “l” e art. 24, XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizado Seminário com o tema “CONDIÇÕES

DE TRABALHO DOS AUDITORES FISCAIS DO TRABALHO - AFT NO ESTADO DA

BAHIA”, a realizar-se em data a ser designada, com a presença dos

seguintes convidados: (a) Presidente SINAIT, (b) Presidente do SAFITEBA

(c) Representante do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE e (d) os

Deputados Federais integrantes desta Comissão que queiram participar,

neste último caso sem ônus para a CSSF.

Requer, na forma da práxis desta Casa, que possa ser

disponibilizado material tanto de acolhimento para os participantes e os

convidados do evento, como para a sua divulgação; além da designação de

até dois servidores lotados nesta CSSF para auxiliar os respectivos

trabalhos.

JUSTIFICATIVA

Os processos atuais de reestruturação produtiva alteraram o

exercício da fiscalização, a partir de mudanças rápidas e radicais no Mundo

do Trabalho. As inovações tecnológicas e novas formas de organizar e

gerenciar o trabalho repercutem, de forma importante e decisiva, sobre as

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL AMAURI TEIXEIRA PT/BA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 237 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5237 - Fax: (61) 3215-2237│E-mail: dep.aumariteixeira@camara.gov.br

2

condições de vida dos próprios trabalhadores, exigindo dos auditores ou

fiscais do trabalho, nos campos técnico e ético, uma preparação e

empenhos especiais.

    Conjugam-se tais fatores com a convivência e

contemporaneidade de relações de trabalho coloniais e desumanas, uma

vez que os mesmos fiscais e auditores também atuam na libertação de

pessoas em condições análogas às de escravo, arbitrariedades absurdas,

violência à saúde e às condições mínimas de higiene e proteção.

Ou seja, as questões sociais e jurídicas de proteção ao trabalho

acirraram-se nos últimos anos, com demandas legais, administrativas e

políticas que acabam por envolver os fiscais e auditores do trabalho.

Os custos dessas mudanças, em quase sua totalidade, recaem

sobre os auditores e fiscais do trabalho que devem atuar para zelar pelas

normas de proteção aos trabalhadores. Isso amplia o desgaste físico e

mental dos auditores e fiscais, o que tem ampliado as licenças médicas,

aposentadorias, entre outras, que sobrecarrega a previdência e o sistema

de saúde.

Torna-se, pois, importante no âmbito de competência desta

CSSF debater com a categoria como estão as condições de sua previdência,

de sua saúde e de outras condições de trabalho, quiçá para contribuir para

o aperfeiçoamento da máquina pública.

Sala das Comissões , em 03 de setembro de 2014.

Deputado Amauri Teixeira
PT/BA